（二）鉴于公司部分实际控制人能够对河南拓硕实业有限公司

（以下简称“拓硕实业”）实施控制且公司与拓硕实业之间有交易，公

司补充确认拓硕实业为关联方并追认关联交易。

二、更正事项具体情况及对公司的影响

（一）公司对更正事项的性质及原因的说明

1、挂牌公司因自主梳理，发现已公开披露的定期报告中财务报

表存在差错，产生差错的原因为：

会计判断存在差异。截止 2023 年 12 月 31 日，公司未终止确认

的已背书尚未到期“迪链”债权凭证余额 1,326,567.20 元，原列报于

应收款项融资。基于《监管规则适用指引——会计类第 2 号》2-10 金

融资产管理业务模式中“出售”的判断标准，金融资产管理业务模式

中“出售”，应当是满足会计终止确认条件下的金融资产出售行为。

专项说明 第 2 页

因此本年将截止 2023 年 12 月 31 日，未终止确认的已背书尚未到期

“迪链”债权凭证余额，由应收款项融资更正至应收账款列报。

2、补充确认关联方及追认关联交易

2021 年 5 月 31 日和 2021 年 11 月 19 日，鹤壁海昌智能科

技有限公司（现更名为鹤壁海昌智能科技股份有限公司）与拓硕实业

分别签订《房屋租赁合同》及补充协议。2022 年 4 月 8 日和 2023

年 4 月 10 日，公司与拓硕实业分别签订《房屋买卖协议》及 《房

屋买卖协议补充协议》。

鉴于公司部分实际控制人能够对拓硕实业实施控制且公司与拓

硕实业之间有交易，公司补充确认拓硕实业为关联方并追认关联交易

如下：

单位：万元

关联方 关联交易内容 2023年度 2022年度

河南拓硕实业有限公司 租赁厂房  134.32

河南拓硕实业有限公司 购买厂房及对应土地等资产  9,562.21

综上，公司董事会决定更正。

（二）更正事项影响

1. 前期会计差错更正对挂牌与终止挂牌的影响

不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

不存在导致挂牌公司不满足公开发行并上市条件的风险。

2. 前期会计差错更正影响的具体说明

（1）本次采用追溯重述法，仅为资产负债表中“应收账款”与

“应收款项融资”科目之间重分类，不涉及利润表、现金流量表项目，

不影响当期及历史期间损益、净资产等关键财务指标。

（2）补充确认关联方及追认关联交易对各期财务报表均不构成

影响。

（三）更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影

响及更正后的财务指标

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表

项目及金额如下：

1. 合并财务报表

专项说明 第 3 页

（1）合并资产负债表项目

项目
2023年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后 影响比例

应收款项融资 15,186,987.26 -1,326,567.20 13,860,420.06 -8.73%

应收账款 335,102,777.34 1,326,567.20 336,429,344.54 0.40%

2. 母公司财务报表

（1）资产负债表项目

项目
2023年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后 影响比例

应收款项融资 13,931,700.82 -1,326,567.20 12,605,133.62 -9.52%

应收账款 320,629,989.41 1,326,567.20 321,956,556.61 0.41%

鹤壁海昌智能科技股份有限公司

2025 年 4 月 24 日